
158 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, RESOLVE, na forma do Art. 8º, inciso II, 
da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público - 
CNMP, INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (PA), 
autuado sob o número nº 000278-200/2019, que se encontra à disposição 
no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no Município de 
Ananindeua, situado na Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, CEP: 67.030-970, 
telefone: (91) 3239 4847.
PORTARIA: nº 27/2022-MP/2ªPJDC
Procedimento Administrativo nº 000278-200/2019
Objeto: Instauração do presente Procedimento Administrativo a fi m de fi s-
calizar e acompanhar aparente omissão ante formal solicitação de informa-
ções do Ministério Público, no bojo de regular procedimento administrativo.
Ananindeua/PA, 06 de junho de 2022.
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo: 814113
PORTARIA Nº 0404/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, 
durante o afastamento da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, no pe-
ríodo 16 a 23/05/2022.
II - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUÉS, Au-
xiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do 
Serviço de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular, GO-
RETH ROCHA BORBA COSTA, no período 16 a 23/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 14 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0405/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
6516/2022, em 02/05/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILVANDRO LUIS ARAÚJO, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, para exercer a função de Chefe do Serviço de Documentação, durante 
o afastamento da titular, ELAINE CRISTINA N. DO NASCIMENTO, nos perí-
odos de 16 a 17/05/2022 e de 27 a 30/05/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 14 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0406/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermedi-
ária de Chefe da Divisão de Patrimônio, MP.ASI-200.2, durante o afasta-
mento do servidor titular, ANTONIO CRUZ NEVES, no período de 30/05 a 
04/06/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 14 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0407/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
8038/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função de Chefe de Unidade de Apoio 
das Promotorias do Interior, vinculada à Região Administrativa Sudoeste I, 
durante afastamento da servidora titular, NADIR REGINA ASSIS DE BAR-
ROS, na data de 03/06/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 14 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por incorreção no D.O.E. de 13 de junho de 2022
PORTARIA Nº 3055/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça, Carlos Alberto Fonseca Lopes, 
atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao 
Sr. CARLOS EDUARDO CUNHA DOS SANTOS, nomeado conforme a PORTARIA nº 
2963/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 07/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3164/2022-MP/PGJ
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
8154/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora THAIS ALESSANDRA NUNES BASTOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Assessoria de Planejamento, 
Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento da servidora 
titular da referida gratifi cação, EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO, no pe-
ríodo de 30/05 a 13/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 14 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 814485
PORTARIA Nº 3115/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 496/2022-CGMPA/PA, de 13/4/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 5742/2022, em 13/4/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça lotados nos Municípios situados na 
Região Administrativa 07 - Região do Marajó I (Soure, Cachoeira do Arari, 
Muaná, Ponte de Pedras e Salvaterra), a participarem, no período de 30 a 
31/5/2022, de Reunião de Trabalho referente à implementação do Projeto 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, “Dinami-
zando a Orientação Funcional”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3116/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 687/2022-CGMPA/PA, de 17/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 7515/2022, em 18/5/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça lotados nos Municípios situados 
na Região Administrativa 10 - Região Sudeste II (Redenção, Conceição 
do Araguaia, Ourilândia do Norte, Rio Maria, Santana do Araguaia, São 
Félix do Xingu, Tucumã e Xinguara) a participarem, no período de 20 a 
21/6/2022, de Reunião de Trabalho referente à implementação do Projeto 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, “Dinami-
zando a Orientação Funcional”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3117/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 694/2022-CGMP/PA, de 19/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 7689/2022, em 20/5/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça lotados nos Municípios situados na 
Região Administrativa 06 - Região do Tocantins (Abaetetuba, Acará, Baião, 
Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri, Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Moju e Tai-
lândia) a participarem, no período de 4 a 5/7/2022, de Reunião de Trabalho 
referente à implementação do Projeto da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, “Dinamizando a Orientação Funcional”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3118/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício nº 696/2022-CGMP/PA, de 19/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 7691/2022, em 20/5/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça lotados nos Municípios situados 
na Região Administrativa 04 - Região Nordeste II (Capanema, Augusto 
Corrêa, Bonito, Bragança, Capitão Poço, Garrafão do Norte, Irituia, Nova 
Timboteua, Oruém, Peixe-Boi, Primavera, Salinópolis, Santarém Novo, São 
João de Pirabas, São Miguel do Guamá, Santa Luzia do Pará e Viseu) a par-
ticiparem, no período de 18 a 19/7/2022, de Reunião de Trabalho referente 
à implementação do Projeto da Corregedoria-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, “Dinamizando a Orientação Funcional”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


